

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Montantes expressos em euro

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|---|-------|---------------------|---------------------|
| | | 2018 | 2017 |
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente: | | | |
| Activos fixos tangíveis | | 2.633.814,58 | 2.725.389,00 |
| Bens do Património Histórico e artístico e cultural | | 498.797,90 | 498.797,90 |
| Propriedades de Investimento | | 320.167,90 | 328.325,51 |
| Activos intangíveis | | | |
| Investimentos financeiros | | 18.803,09 | 12.269,76 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados | | | |
| | | 3.471.583,47 | 3.564.782,17 |
| Activo corrente: | | | |
| Inventários | | 95.229,43 | 99.140,07 |
| Clientes | | 238.013,46 | 221.646,43 |
| Adiantamentos a fornecedores | | 7.280,32 | 18.388,12 |
| Estado e outros entes públicos | | 9.302,17 | 11.489,18 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados | | 16.049,59 | 16.500,35 |
| Outras contas a receber | | 422.194,99 | 432.297,45 |
| Diferimentos | | 6.214,78 | |
| Outros activos financeiros | | | |
| Caixa e depósitos bancários | | 83.707,22 | 49.271,61 |
| | | 877.991,96 | 848.733,21 |
| | | | |
| Total do Activo | | 4.349.575,43 | 4.413.515,38 |

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

| RUBRICAS | NOTAS | Montantes expressos em euro | |
|---|-------|-----------------------------|---------------------|
| | | PERÍODOS | |
| | | 2018 | 2017 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos patrimoniais: | | | |
| Fundos | | 508.456,48 | 508.456,48 |
| Excedentes técnicos | | | |
| Reservas | | | |
| Resultados transitados | | 1.234.618,17 | 1.288.906,72 |
| Excedentes de revalorização | | 10.345,05 | 10.345,05 |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | | 884.064,13 | 913.177,75 |
| | | 2.637.483,83 | 2.720.886,00 |
| Resultado líquido do período | | 31.709,50 | (54.288,55) |
| | | | |
| Total do fundo de capital | | 2.669.193,33 | 2.666.597,45 |
| | | | |
| Passivo: | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | | | |
| Provisões específicas | | | |
| Financiamentos obtidos | | 709.962,47 | 875.720,30 |
| Outras contas a pagar | | | |
| | | 709.962,47 | 875.720,30 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | 146.535,09 | 216.361,64 |
| Adiantamento de clientes | | 32.847,46 | 33.569,89 |
| Estado e outros entes públicos | | 131.179,43 | 51.147,08 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Diferimentos | | | 138.954,54 |
| Outras contas a pagar | | 659.857,65 | 431.164,48 |
| Outros passivos financeiros | | | |
| | | 970.419,63 | 871.197,63 |
| | | | |
| Total do passivo | | 1.680.382,10 | 1.746.917,93 |
| | | | |
| Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo | | 4.349.575,43 | 4.413.515,38 |
| | | | |

Amândio Pedro Lopez

Franco de Le Feiris

Jelena Cristine Caetano Samô Silve

Yara Ana Youncão Sazgue

195913450

26301